
 

Ufficio Supporto Qualità e Valutazione 
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 303220 / 304471 
E-mail: nucleoval@uniurb.it    –    www.uniurb.it  

 

NdV/OIV 
Nucleo di Valutazione/Organismo Indipendente di Valutazione 

 
Validazione dell’indicatore del Programma Triennale 2021/2023 ai sensi del D.M. n. 
289 del 25 marzo 2021 

 
 

Il Nucleo di Valutazione 
 

Visto il DM n. 289 del 25 marzo 2021 e la nota del MUR n. 7345 del 21 maggio 2021. 
Considerato che l’Ateneo, con D.R. n. 376/2021 del 23 luglio 2021 ha adottato il Piano Strategico 
2021/2023. 
L’Ateneo con Decreto rettorale d'urgenza n. 34/2021 del 27 luglio 2021, ratificato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 210/2021 del 24 settembre 2021, ha adottato un programma con 
azioni di intervento finalizzate al conseguimento di risultati distribuiti in diverse aree di progettualità, 
per concorrere in particolare al perseguimento di due obiettivi:  
Obiettivo B, Promuovere la ricerca a livello globale e valorizzare il contributo alla competitività del 
Paese - Azione 2, Trasferimento tecnologico e di conoscenze - Indicatore B_e, numero di spin-off 
universitari rispetto ai docenti di ruolo dell’Ateneo; 
Obiettivo C, Innovare i servizi agli studenti per la riduzione delle disuguaglianze   
Azione 1, Miglioramento delle aule e degli spazi di studio – Indicatore C_c, Spazi (Mq) disponibili 
per la didattica rispetto agli studenti iscritti entro 1 anno oltre la durata normale dei corsi 
Azione 3, Integrazione degli interventi per il diritto allo studio e la disabilità – Indicatore C_i, 
Proporzione di studenti con disabilità e DSA sul totale degli studenti. 
 Preso atto che secondo quanto previsto dalla nota del MUR n. 7345 del 21 maggio 2021, il 
Nucleo di Valutazione, in data  27 luglio 2021, ha validato la situazione iniziale al 31 dicembre 2020 
del numeratore relativo all’indicatore B_e – “numero di spin-off universitari rispetto ai docenti 
di ruolo dell’Ateneo”, (Obiettivo B – Promuovere la ricerca a livello globale e valorizzare il 
contributo alla competitività del Paese, Azione 2 – Trasferimento tecnologico e di conoscenze), 
indicatore che per l’Ateneo risulta pari a 6 spin-off. 

Vista la Nota del Direttore Generale n. 156/2024, prot. n. 47368, del 06/03/2024 con la quale 
si chiede a codesto Nucleo di Validare la situazione finale al 31 dicembre 2023 relativamente al 
numeratore del predetto indicatore. 

Considerata la documentazione allegata alla suddetta richiesta, e in particolare: 

• copia del programma di interventi presentato a suo tempo dall’Ateneo, unitamente al Piano 
strategico 2021-2023, ai fini dell’assegnazione delle risorse; 

• verbale n. 1/2024 del giorno 16 gennaio 2024 della Commissione spin-off e start-up 
dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo completa di tutti gli allegati, nel quale vengono 
presentati i dati degli spin-off al 31/12/2023. 
 
Preso atto degli spin-off che rappresentano nell’insieme il numeratore relativo all’indicatore 

“B_e, “numero di spin-off universitari rispetto ai docenti di ruolo dell’Ateneo” (Obiettivo B, 
Azione 2 – Trasferimento tecnologico di conoscenze), per i quali di seguito per ciascuno vengono 
riportati:  

a) gli estremi delle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione per l’accreditamento presso 
l’Ateneo delle imprese spin-off; 

b) le fonti documentali attestanti l’operatività dell’impresa sulla base di risultati di ricerca prodotti 
dall’Ateneo e/o mantenimento con lo stesso di rapporti organici di collaborazione di ricerca; 

c) le modalità di rilevazione e aggiornamento dei dati trasmessi dall’Ufficio referente dell’Ateneo 
(Direzione Generale e Settore Ricerca e Terza missione). 
 



 

Ufficio Supporto Qualità e Valutazione 
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 303220 / 304471 
E-mail: nucleoval@uniurb.it    –    www.uniurb.it  

 

NdV/OIV 
Nucleo di Valutazione/Organismo Indipendente di Valutazione 

 
 
 

 
1) LINGUA IDEALE srl  

• Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 66 del 27 maggio 2011 – approvazione proposta di 
attivazione dello spin-off accademico Centro universitario di lingua e cultura italiana per stranieri” 
spin-off Urbino” – Lingua Ideale S.r.l.;  

• scheda di monitoraggio dello spin-off relativa all’anno 2020, inviata dal Dipartimento al Settore 
Ricerca e Terza missione con nota, Prot. 47043 del 3 giugno 2021; 

• visura camerale della CCIAA delle Marche alla data del 21 giugno 2021; 
• nota del 21 luglio 2021 con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, 

Studi umanistici e internazionali dichiara che lo spin-off Lingua Ideale S.r.l., che tuttora mantiene 
rapporti organici di collaborazione di ricerca con il Dipartimento, alla data del 31.12.2020 risultava 
attivo e operativo sulla base di risultati di ricerca prodotti dal Dipartimento stesso. 

• mantenimento status al 31 dicembre 2023 (operatività e rapporti), come da delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 330/2023 del 24 novembre 2023. 
 
2) GEOINTECH srl 

• Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 24 gennaio 2014 – approvazione proposta di 
attivazione dello spin-off accademico GEOINTECH S.r.l.; 

• visura camerale della CCIAA delle Marche alla data del 21 giugno 2021; 
• scheda di monitoraggio dello spin-off relativa all’anno 2020, inviata dal Dipartimento al Settore 

Ricerca e Terza missione con nota, Prot. 60797 del 28 giugno 2021; 
• nota Prot. n. 69355 del 21 luglio 2021 con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze Pure 

e applicate dichiara che lo spin-off Geointech S.r.l., che tuttora mantiene rapporti organici di 
collaborazione di ricerca con il Dipartimento, alla data del 31 dicembre 2020 risultava attivo e 
operativo sulla base di risultati di ricerca prodotti dal Dipartimento stesso; 

• mantenimento status al 31 dicembre 2023 (operatività e rapporti), come da delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 330/2023 del 24 novembre 2023. 
 
3) GLUOS srl  

• Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 84 del 28 aprile 2017 – approvazione costituzione 
della società GLUOS come spin-off dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo;  

• visura camerale della CCIAA delle Marche alla data del 21 giugno 2021;  
• scheda di monitoraggio dello spin-off relativa all’anno 2020, inviata dal Dipartimento al Settore 

Ricerca e Terza missione con nota, Prot. 59732 del 24 giugno 2021; 
• nota Prot. n. 69422 del 22 luglio 2021 con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze 

Biomolecolari dichiara che lo spin-off Gluos S.r.l., che tuttora mantiene rapporti organici di 
collaborazione di ricerca con il Dipartimento, alla data del 31.12.2020 risultava attivo e operativo 
sulla base di risultati di ricerca prodotti dal Dipartimento stesso. 

• mantenimento status al 31 dicembre 2023 (operatività e rapporti), come da delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 330/2023 del 24 novembre 2023. 
 
4) PROSOPIKA srl  

• Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 25 gennaio 2019 – approvazione 
riconoscimento dello status di spin-off alla società PROSOPIKA S.r.l. come spin-off dell’Università 
degli Studi di Urbino Carlo Bo;  

• visura camerale della CCIAA delle Marche alla data del 21 giugno 2021;  
• nota Prot. n. 69422 del 22 luglio 2021 con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze 

Biomolecolari dichiara che lo spin-off Prosopika S.r.l., che tuttora mantiene rapporti organici di 



 

Ufficio Supporto Qualità e Valutazione 
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 303220 / 304471 
E-mail: nucleoval@uniurb.it    –    www.uniurb.it  

 

NdV/OIV 
Nucleo di Valutazione/Organismo Indipendente di Valutazione 

collaborazione di ricerca con il Dipartimento, alla data del 31.12.2020 risultava attivo e operativo 
sulla base di risultati di ricerca prodotti dal Dipartimento stesso; 

• scheda di monitoraggio dello spin-off relativa all’anno 2020, inviata dal Dipartimento al Settore 
Ricerca e Terza missione con nota, Prot. 69438 del 22 luglio 2021. 

• mantenimento status al 31 dicembre 2023 (operatività e rapporti), come da delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 330/2023 del 24 novembre 2023. 
 
5) DIGIT srl 

• Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 25 gennaio 2019 - approvazione costituzione 
società DIGIT srl come spin-off dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

• visura camerale della CCIAA delle Marche alla data del 21 giugno 2021; 
• scheda di monitoraggio dello spin-off relativa all’anno 2020, inviata dal Dipartimento al Settore 

Ricerca e Terza missione con nota, Prot. 63181 del 2 luglio 2021; 
• nota Prot. n. 69355 del 21 luglio 2021 con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze Pure 

e applicate dichiara che lo spin-off Digit S.r.l., che tuttora mantiene rapporti organici di 
collaborazione di ricerca con il Dipartimento, alla data del 31.12.2020 risultava attivo e operativo 
sulla base di risultati di ricerca prodotti dal Dipartimento stesso; 

• mantenimento status al 31 dicembre 2023 (operatività e rapporti), come da delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 330/2023 del 24 novembre 2023. 
 
6) STE - Sanitizing Technologies and Equipmentsl 

• Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 214 del 24 settembre 2021 – approvazione 
costituzione società STE – Sanitizing Technologies and Equipments come spin-off dell’Università 
degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

• visura camerale della CCIAA delle Marche alla data del 29.04.2024; 
• mantenimento status al 31 dicembre 2023 (operatività e rapporti), come da delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 330/2023 del 24 novembre 2023. 
 
7) Co.R.A. Lab srl  

• Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 265 del 29 settembre 2023 – approvazione 
costituzione società Co.R.A. Lab S.r.l. come spin-off dell’Università degli Studi di Urbino Carlo 
Bo; 

• visura camerale della CCIAA delle Marche alla data del 4 dicembre 2023; 
 
8) E-MOVIS.HEALTHCARE srl  

• Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 331 del 24 novembre 2023 – approvazione 
costituzione società E-MOVIS.HEALTHCARE S.r.l. come spin-off dell’Università degli Studi di 
Urbino Carlo Bo; 

• visura camerale della CCIAA delle Marche alla data del 6 dicembre 2023; 

 
9) Olimpus Health and Safety Consulting srl  

• Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 324 del 24 novembre 2023 – approvazione 
costituzione società Olimpus Health and Safety Consulting S.r.l. come spin-off dell’Università 
degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

• visura camerale della CCIAA delle Marche alla data del 1° dicembre 2023. 
 

Come indicato nel monitoraggio relativo al mantenimento dello status al 31/12/2023 (operatività e 
rapporti) di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 330/2023 del 24/11/2023, per la 
società UMOLSYSTEM srl, già spin-off dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, risulta la revoca 
dello status di Spin-off, con conseguente revoca della concessione del marchio e della dicitura 
“Spin-off dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo”. 



 

Ufficio Supporto Qualità e Valutazione 
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 303220 / 304471 
E-mail: nucleoval@uniurb.it    –    www.uniurb.it  

 

NdV/OIV 
Nucleo di Valutazione/Organismo Indipendente di Valutazione 

 

Tutto ciò premesso il Nucleo di Valutazione dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, 
preso atto della documentazione disponibile e dell’attività delle strutture competenti (Ufficio referente 
dell’Ateneo presso la Direzione Generale - Settore Ricerca e Terza missione, cui compete la 
rilevazione dei dati e Commissione spin-off e start-up di Ateneo), che si ritiene in grado garantire 
adeguati aggiornamenti e controlli  

 
DELIBERA 

 
di validare il numeratore pari a n. 9 spin-off universitari di cui all’indicatore B_e – “numero di spin-
off universitari rispetto ai docenti di ruolo dell’Ateneo”, (Obiettivo B – Promuovere la ricerca a 
livello globale e valorizzare il contributo alla competitività del Paese, Azione 2 – Trasferimento 
tecnologico e di conoscenze), individuato dall’Ateneo di Urbino Carlo Bo ai fini della 
programmazione triennale 2021/2023 ai sensi del Decreto Ministeriale n. 289/2021. 
 
 
Urbino, 14 maggio 2024     
 

 
 

Il Presidente del NdV/OIV 
(Prof. Giuseppe CRESCENZO) 

 


